



Câmara Municipal de Vimioso

PROCEDIMENTO DE CONSULTA PRÉVIA PARA A EMPREITADA DE:
REABILITAÇÃO DOS EDIFÍCIOS DO CALP

MAPA DE QUANTIDADES E ESTIMATIVA ORÇAMENTAL

Nota: Todas as referências a marcas ou modelos de materiais ou equipamentos, constantes na descrição dos trabalhos do presente orçamento, são meramente indicativas da espécie dos materiais ou equipamentos a aplicar, podendo sempre ser considerado outras marcas ou modelos equivalentes.

ART.	DESIGNAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇOS UNITÁRIOS	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL
1	Cobertura do edifício de apoio às piscinas, com 440m2					53 893,15 €
1.1	Fornecimento e aplicação de painel sandwiche de 30mm (0,325x0,325),com todos os trabalhos necessários aos seu perfeito acabamento, incluindo:	m2	440,00	42,10 €	18 524,00 €	
1.1.1	Caleira interior em chapa galvanizada de 1,5mm com ligação aos tubos de queda existentes.	m	113,00	68,24 €	7 711,12 €	
1.1.2	Tubo retangular galvanizado 60x40.	m	148,00	25,76 €	3 812,48 €	
1.1.3	Calha galvanizada C-120.	m	43,00	46,79 €	2 011,97 €	
1.1.4	Viga em IPE-80.	m	71,00	57,94 €	4 113,74 €	
1.1.5	Calha galvanizada em Omega 80.	m	215,00	24,94 €	5 362,10 €	
1.1.6	Rufo/ remate em chapa pré-lacada.	m	192,00	25,82 €	4 957,44 €	
1.1.7	Tubo retangular galvanizado 100x60x2 para reforço dos paineis solares.	un	8,00	279,25 €	2 234,00 €	
1.1.8	Revestimento das paredes interiores da cobertura em chapa lacada canelada, com todos os trabalhos necessários aos seu perfeito acabamento.	m2	170,00	30,39 €	5 166,30 €	
2	Cobertura do edifício de controlo/casa do guarda, com 46m2					5 500,00 €
2.1	Fornecimento e aplicação de painel sandwiche de cobertura 30mm (0,325x0,325), com todos os trabalhos necessários aos seu perfeito acabamento, incluindo:	m2	46	85,57 €	3 936,00	
2.1.1	Caleira interior em chapa galvanizada de 1,5mm com ligação aos tubos de queda existentes e respetivas madres em calha galvanizada em omega 80 para apoio do painel.	m	23	68,00 €	1 564,00 €	
3	Curriça 1 (7,60mx9,70m), curriças 2,3 e 4 (7,60mx14,50) do PINTA					90 205,85 €
3.1	Retirada e limpeza da terra existente na cobertura das 4 curriças, e transporte a vazadouro apropriado.	m2	404	39,88 €	16 111,52 €	
3.2	Fornecimento e aplicação de painel sandwhich de cobertura 30mm (0,325x0,325),com todos os trabalhos necessários aos seu perfeito acabamento, incluindo:	m2	404	42,10 €	17 008,40 €	
3.2.1	Calha galvanizada omega, nas 4 corriças, com todos os trabalhos necessários aos seu perfeito acabamento.	m	440	24,94 €	10 973,60 €	
3.2.2	Caleira galvanizada interior e descargas ao solo, com todos os trabalhos necessários aos seu perfeito acabamento.	m	106	68,00 €	7 208,00 €	
3.4	Decapar/polir, fornecimento e aplicação de três demãos de Eurocor acrílico de todo o lambril de madeira dos 4 pavilhões incluindo os alpendres, com todos os trabalhos necessários aos seu perfeito acabamento.	Un	1	38 904,33 €	38 904,33 €	
	TOTAL				149 599,00 €	149 599,00 €

Os preços unitários constantes da estimativa orçamental resultaram da análise de preços de referência e de valores aplicados em trabalhos de outras empreitadas de índole semelhante.